

Paredzētās darbības – vistu audzēšanas un olu ražošanas kompleksa “Alūksnes putnu ferma” pārbūve un ražošanas apjomu palielināšana Ziemera pagastā Alūksnes novadā – ietekmes uz vidi ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksmes

PROTOKOLS

Rīgā

2023. gada 20. martā

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu sanāksme notiek attālināti.

Sanāksme tiek atklāta plkst. 17:00

Sanāksmi moderē:

Raimonds Veinbergs, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vecākais konsultants

Sanāksmes dalībnieki: Attālināti sanāksmē piedalās 14 dalībnieki (dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma)

Sanāksmi protokolē:

Santa Grandovska, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides speciāliste

Sanāksmes gaita:

R. Veinbergs atklāj sanāksmi un informē par iespēju piedalīties arī klātienē informatīvajā pasākumā 2023. gada 24. martā kompleksa “Putni” konferenču zālē plkst. 17:00. Tālāk tiek sniegta tehniskā informācija par tiešsaistes norises kārtību un dalībnieku iespējām iesaistīties diskusijā un sūtīt priekšlikumus Vides pārraudzības valsts birojam. Tālāk vārds tiek dots Alūksnes novada pašvaldības pārstāvei Ilzei Circenei.

I. Circene sniedz ievadvārdus un iepazīstina ar plānošanas kontekstu pašvaldības mērogā, kā arī informē par ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) procedūru un tās galvenajiem uzdevumiem. Stāsta par uzņēmuma atrašanās vietu, tā nozīmi Latvijas mērogā un uzņēmuma teritorijas funkcionālo zonējumu atbilstoši spēkā esošajam Alūksnes novada teritorijas plānojumam 2015.-2027. gadam (turpmāk – Teritorijas plānojums). Tiek vērsta uzmanība, ka izstrādes stadijā ir Teritorijas plānojuma grozījumi un ka paralēli notiek divu lokālplānojumu grozījumu izstrāde uzņēmuma teritorijā un tās tuvumā, proti, nekustamajam īpašumam “Putni” un nekustamajam īpašumam “Silakalns”. Norāda, ka situācijās, kad dzīvojamā apbūve atrodas salīdzinoši tuvu ražošanas uzņēmumiem, nereti veidojas konfliktsituācijas starp sabiedrības un uzņēmumu interesēm. Noslēgumā tiek akcentēts, ka būtiskākais ir samērīgums un normatīvo aktu prasību ievērošana, kā tas ir identificēts arī Augstākās tiesas spriedumā. Dod vārdu uzņēmuma pārstāvim.

R. Veinbergs dod vārdu ražošanas kompleksa “Alūksnes putnu ferma” valdes priekšsēdētājam Hermanim Dovgijam.

H. Dovgijs sniedz informāciju par uzņēmuma darbību Latvijas un Eiropas kontekstā, uzņēmuma darbības vēsturi un plānotajiem attīstības virzieniem nākotnē. Izsaka gatavību

atbildēt uz jautājumiem un dod vārdu SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" pārstāvim.

R. Veinbergs dod vārdu kolēģēm Anitai Zagorskai un Kristiānai Siliņai.

A. Zagorska sniedz prezentāciju, informējot sanāksmes dalībniekus par IVN veikšanas procesu, atgādina par iespējām izteikt savus komentārus un jautājumus, un iepazīstina ar IVN rezultātiem. Klātesošajiem tiek sniegta informācija par uzņēmuma esošo un plānoto darbību un vērsta uzmanība uz Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 "Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi" prasībām par jaunu dzīvnieku novietņu būvniecību un jauno dzīvojamo vai publisko apbūvi. Tiek sniegta informācija par paredzētās darbības alternatīvām un iespējamajiem risinājumiem kūtsmēslu pagaidu uzglabāšanai uzņēmuma teritorijā. Detalizēti tiek apskatīti smaku izkliedes rezultāti un sniegta informācija par plānotajiem pasākumiem smaku izkliedes uzlabošanai. Dod vārdu Kristiānai Siliņai.

K. Siliņa informē par trokšņa līmeņa novērtējuma veikšanas kārtību un paskaidro trokšņa līmeņa aprēķinu veikšanai izmantotos datu avotus un datu apstrādes metodes. Tiek sniegta informācija par trokšņa novērtējuma rezultātiem, tai skaitā vērsta uzmanību, ka dzīvojamās apbūves teritorijas, kurās vienā vai vairākos diennakts periodos tiek pārsniegti vides trokšņa robežlielumi, atrodas uzņēmumam blakus esošā autoceļa aizsargjoslā, kur trokšņa robežlielumi ir uzskatāmi par mērķlielumiem. Noslēgumā tiek uzskaitītas rekomendācijas darbībām, kas samazinātu radīto trokšņa līmeni. Dod vārdu A. Zagorskai.

A. Zagorska raksturo paredzamos pozitīvos un negatīvos sociāli ekonomiskos aspektus paredzētās darbības realizācijas gadījumā. Klātesošie tiek aicināti piedalīties informatīvajā klātienē sanāksmē 24. martā, kā arī izmantot iespējas uzdot jautājumus, sūtot tos uz e-pasta adresi komplekss@environment.lv un sūtot priekšlikumus par paredzēto darbību Vides pārraudzības valsts birojam. Klātesošie tiek aicināti uzdot jautājumus.

I. Circene lūdz precizēt, kādiem priekšnosacījumiem izpildoties, tiks īstenota viena vai otra Ziņojumā aprakstītā alternatīva. Vai ir vēl kādi nosacījumi, kā šīs alternatīvas savstarpēji atšķiras?

A. Zagorska precizē, ka tās ir apjoma alternatīvas. Precizē, ka alternatīva Nr. 1 raksturo tuvāko nākotni, bet alternatīva Nr. 2 raksturo uzņēmuma nākotnes vīziju tālākā perspektīvē. Alternatīvas Nr. 2 īstenošanai ir jāparedz plašāki pasākumi, lai uzlabotu piesārņojošo vielu un smaku izkliedi, kas arī nozīmē papildu investīcijas, kas var būt limitējošs faktors, no uzņēmuma puses, līdz ar to tiek apskatītas divas alternatīvas. Dod vārdu uzņēmuma pārstāvim.

H. Dovgijs papildina, ka uzņēmums ilgtermiņā orientējas uz alternatīvu Nr. 2, jo esošais tirgus pieprasījums pēc uzņēmuma ražotajam produktam (vistu olas) pārsniedz pašreizējos ražošanas apjomus, līdz ar to uzņēmuma darbības paplašināšana ir pamatota. Tiek sniegta informācija par AS "APF Holdings" ietilpstošā uzņēmuma SIA "APF Energy" plāniem attīstīt jaunu biogāzes staciju Alūksnes novadā, netālu no uzņēmuma teritorijas. Biogāzes stacijas jauda būtu pietiekama lielāka apjoma putnu mēslu pārstrādei nekā putnu mēslu apjoms, ko pašlaik saražo kompleksā.

Sanāksmes dalībnieks Nr. 1 uzdot jautājumu, kā uzņēmuma teritorijā tiks uzglabāti putnu mēsli.

A. Zagorska paskaidro, ka saskaņā ar spēkā esošo piesārņojošās darbības atļauju, ko izdevis Valsts vides dienests, kūtsmēslu pagaidu uzglabāšanai kompleksa teritorijā ir izmantojamas lauksaimniecības ēkas, kurās netiek turētas dējējvistas. Savukārt pēc šo ēku pārbūves un putnu izvietojanas tajās, šīs ēkas vairs nevarēs izmantot pagaidu kūtsmēslu uzglabāšanai. Atzīmē, ka kūtsmēslu uzglabāšana uzņēmuma teritorijā nav uzņēmuma mērķis, bet risinājums ir jāparedz, lai nodrošinātu atbilstību normatīvo aktu prasībām. Piebilst, ja Valsts vides dienests vai Vides pārraudzības valsts birojs izvirzīs nosacījumu, ka kūtsmēslu uzglabāšanas krātuvei uzņēmuma teritorijā ir jābūt, šī brīža risinājums paredz pārbūvēt veco lopbarības cehu, kurā jau daļēji ir cietais segums, lai nodrošinātu tilpību, kas tiek aprēķināta atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Norāda, ka prezentācijā ir parādīti smaku emisijas izkliedes aprēķinu rezultāti, pieņemot, ka uzņēmuma teritorijā atrodas kūtsmēslu krātuve. Paskaidro, ka aprēķinātā smaku koncentrācija tuvākajās dzīvojamajās apbūves teritorijās būs nedaudz zemāka, ja šo krātuvi uzņēmuma teritorijā nebūs jānodrošina. Pašlaik kūtsmēslu krātuvei paredzēts izmantot viegli pārvietojama seguma jumtu (piemēram, plēve, brezents vai līdzvērtīgs risinājums), organizēt atsevišķu lietus notekudeņu savākšanu krājrezervuāros, kuri tiktu periodiski atsūknēti.

H. Dovgijs papildina, ka šīs ir normatīvo aktu prasības (kūtsmēslu uzglabāšanas vietas nodrošināšana), bet uzņēmuma saimnieciskā darbība pašlaik tiek organizēta tā, lai uzņēmuma teritorijā kūtsmēsli netiktu uzglabāti. Paskaidro, ka uzņēmumam piederošās vistu kūtis tiek tīrītas katru dienu, un tajās radušies kūtsmēsli tiek izvākti un uzreiz nodoti tālāk komersantam, ar kuriem noslēgti sadarbības līgumi. Uzsver, ka uzņēmuma darbības laikā (pēdējo 6-7 gadu periods) kūtsmēsli teritorijā nav uzglabāti.

Sanāksmes dalībnieks Nr. 1 uzdot jautājumu arī par nekustamo īpašumu, kurā plānots būvēt biogāzes staciju. Norāda, ka šo īpašumu šķērso pašvaldības ceļš, un interesējas, vai un kādas izmaiņas tiek plānotas, lai nodrošinātu piebraukšanas iespējas citiem īpašumiem.

A. Zagorska dod vārdu H. Dovgijam.

H. Dovgijs norāda, ka par biogāzes projektu ir paredzēta atsevišķa tikšanās lokālplānojuma izstrādes procesa ietvaros. Pašlaik ir paredzēts pārbūvēt gan esošo ceļu, mainot tā novietojumu, gan izbūvēt jaunu ceļu, kas savienos kompleksa teritoriju ar īpašumu, kurā atradīsies biogāzes stacija. Paskaidro, ka iedzīvotāji arī turpmāk varēs izmantot pašvaldības ceļu.

Sanāksmes dalībnieks Nr. 1 pateicas par atbildēm.

R. Veinbergs aicina interesentiem uzdot jautājumus.

I. Circene norāda, ka iedzīvotājiem 500 m rādiusā ap uzņēmuma teritoriju jābrīdina ar ierobežojumiem, plānojot jaunu dzīvojamo apbūvi. Interesējas, vai uzņēmums paredz teritorijas paplašināšanu, uzņēmuma īpašumā iekļaujot minēto buferjoslas teritoriju.

H. Dovgijs atzīst, ka jautājums ir sarežģīts un uzsver, ka uzņēmuma interesēs nav apgrūtināt apkārtējos iedzīvotājus. Paskaidro, ka uzņēmums vienmēr ir gatavs sarunām un ir ieinteresēts meklēt risinājumus problēmsituācijām, ja tādas rodas. Piebilst, ka ne visi iedzīvotāji ir gatavi kompromisiem, tomēr uzsver, ka uzņēmums ir atvērts sarunām un izskata dažādus risinājumus, tai skaitā atpirkt tuvākos īpašumos.

I. Circene pateicas par komentāru.

R. Veinbergs pārliecinās, ka jaunu jautājumu nav. Norāda, ka sabiedriskā apspriešana paredzētajai darbībai nav noslēgusies, un ka iedzīvotājiem vēl ir iespēja komentārus un

jautājumus sūtīt uz e-pastu, kā arī piedalīties klātienē informatīvajā pasākumā. Dod vārdu pašvaldības pārstāvei.

I. Circene uzsver, ka svarīgi ir domāt par apkārtējiem iedzīvotājiem, veidot dialogu iesaistīto pušu starpā un meklēt kompromisus. Atzīst, ka pašvaldība atbalsta uzņēmējdarbību, tomēr vienlaikus būtiski ir sekmēt kvalitatīvas dzīves vides attīstību iedzīvotājiem. Atkārto, ka šajā situācijā svarīgs ir samērīguma princips, normatīvo aktu prasību ievērošana un dialoga uzturēšana iesaistīto pušu starpā. Pateicas visiem iesaistītajiem par piedalīšanos.

A. Zagorska pateicas visiem iesaistītajiem par piedalīšanos tiešsaistes sanāksmē.

Sanāksme tiek slēgta plkst. 18:05

Periodā no 2023. gada 20. marta līdz 27. martam (ieskaitot) netika saņemti jautājumi vai priekšlikumi uz e-pasta adresi komplekss@environment.lv.

Sanāksmes protokols ir sagatavots, izmantojot tiešsaistes sanāksmes laikā veikto videoierakstu.

**Paredzētās darbības – vistu audzēšanas un olu ražošanas kompleksa “Alūksnes putnu ferma” pārbūve un ražošanas apjomu palielināšana Ziemera pagastā Alūksnes novadā –
ietekmes uz vidi ziņojuma informatīvās sanāksmes**

PROTOKOLS

Alūksnē

2023. gada 24. martā

Sanāksme tiek organizēta hibrīdrežīmā, t.i. gan klātienē, gan paralēli attālināti.

Informatīvā sanāksme tiek atklāta plkst. 17:00

Sanāksmi vada:

Anita Zagorska, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” konsultante

Sanāksmes dalībnieki: Klātienē sanāksmē piedalās 2 pašvaldības pārstāvji (dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma), attālināti 1 pašvaldības pārstāvis un 1 ražošanas kompleksa “Alūksnes putnu ferma” pārstāvis

Sanāksmi protokolē:

Anita Zagorska, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” konsultante

Sanāksmes gaita:

A. Zagorska atklāj sanāksmi un dod vārdu pašvaldības pārstāvei I. Circenei, kura piedalās attālināti.

I. Circene sniedz ievadvārdus un iepazīstina ar plānošanas kontekstu pašvaldības mērogā, lokālplānojumu izstrādi, kas notiek paralēli IVN, un notikušajām sanāksmēm (klātienē un attālināti), kas attiecas uz ražošanas kompleksa attīstību.

H. Dovgijs sniedz informāciju par uzņēmuma darbību Latvijas un Eiropas kontekstā, uzņēmuma darbības vēsturi un plānotajiem attīstības virzieniem nākotnē.

A. Zagorska prezentē IVN galvenos rezultātus un vērš uzmanību uz iepriekš izskanējušajiem jautājumiem gan sākotnējās sabiedriskās apspriešanas laikā, gan IVN ziņojuma tiešsaistes sanāksmes laikā.

Dzintars Adlers uzdot jautājumu par plānotajiem pasākumiem piesārņojošo vielu un smaku izkliedes uzlabošanai un norāda, ka karstā laikā plūsmas barjeru esamība var būt neefektīva, līdz ar to būtu vēlreiz vērtējams, vai šādas barjeras ir nepieciešamas.

A. Zagorska papildina, ka piesārņojošo vielu un smaku izkliedes aprēķinos tiek ņemta vērā meteoroloģiskā informācija, pie tam aprēķini veikti trim meteoroloģiskajiem gadiem. Tā kā citu jautājumu nav, un neviens sabiedrības pārstāvis nav ieradies, tad informatīvā sanāksme tiek slēgta plkst. 18:00.

Sanāksmes protokols ir sagatavots, izmantojot sanāksmes laikā veikto videoierakstu.